
DECRETO MUNICIPAL N. 43 DE 02 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor Comissão de Revisão do Plano Diretor do
Município de Lacerdópolis/SC e outras providências.

SÉRGIO LUIZ CALEGARI, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Lacerdópolis/SC, com fundamento na Lei Federal n. 10.257/2001 (Estatuto das Cidades).

CONSIDERANDO que o Poder Executivo Municipal está promovendo o Processo de Revisão do Plano
Diretor do Município de Lacerdópolis/SC com o Consórcio Interfederativo Santa Catarina
(CINCATARINA);

CONSIDERANDO que o Plano Diretor é o instrumento básico da política de desenvolvimento e expansão
urbana, sendo parte integrante do processo de planejamento municipal;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n. 20 de 21 de março de 2022 (“Dispõe sobre o Regimento Geral
do processo de revisão do plano diretor do Município de Lacerdópolis/SC e outras providências”), onde
prevê no art. 7º que a Comissão de Revisão do Plano Diretor é constituída por 08 (oito) membros;

CONSIDERANDO a necessidade de redefinir o grupo de trabalho para se dar continuidade ao processo
de Revisão do Plano Diretor de Lacerdópolis, adequando-se a quantidade de membros definida no
Decreto Municipal n. 12 de 02 de março de 2021 (“ Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor
comissão municipal de revisão do plano diretor e outras providências.”);

CONSIDERANDO que os trabalhos de revisão deixaram de ocorrer após o Decreto Municipal n. 52 de 06
de outubro de 2023 (“ Dispõe sobre a decretação de ‘Situação de Emergência’ no Município de
Lacerdópolis/SC por conta de TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA-CHUVAS INTENSAS (COBRADE
1.3.2.1.4)’ e outras providências."); e

CONSIDERANDO a necessidade de se dar andamento aos trabalhos.

DECRETA:

Art. 1º - A Comissão Municipal de Revisão do Plano Diretor de Lacerdópolis será composta pelos
seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretaria Municipal de Administração:

Sergio Luiz Dallagnol (titular)

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  05/08/2024  Extrato do Ato Nº: 6275587  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/08/2024  Edição Nº: 4604

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6275587, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587


Darci Brandini (suplente)

Paloma Lissa Dal Prá (titular)

Luiz Fábio Tavares de Jesus (suplente)

b) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:

Claudio Da Cas (titular)

Anderson Luis Wolf de Lima (suplente)

c) Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social:

Felipe Ferrari (titular)

Neidler Vera Grimes Bernardi (suplente)

II - REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES, ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES:

a) Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura de Santa Catarina - CREA/SC:

Nathaniel D`Agostini (titular)

Rodrigo Stechenski Zaccaron (suplente)

b) Associações de Pais e Professores (APP):

Claudia Inês Tessaro Zanon (titular)

Fernanda Ubialle de Lima (suplente)

c) Conselho Empresarial do Município de Lacerdópolis:

Ademir Proner (titular)

Oscar José D’Agostini (suplente)

d) Centro do município:

Adilson Antonio Anselmini (titular)

Paulo Cezar Regalin (suplente)

Art. 2º - A coordenação dos trabalhos ficará a cargo do servidor efetivo ocupante do cargo de Engenheiro
Civil do município, Sergio Luiz Dallagnol.

Art. 3º - Este decreto revoga:

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  05/08/2024  Extrato do Ato Nº: 6275587  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/08/2024  Edição Nº: 4604

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6275587, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587


I – Decreto Municipal n. 12 de 02 de março de 2021 (“ Dispõe sobre a nomeação dos membros para
compor comissão municipal de revisão do plano diretor e outras providências.”);

II - Decreto Municipal n. 55 de 03 de outubro de 2022 (“ Dispõe sobre a alteração no Decreto Municipal nº
12 de 02 de março de 2021 e outras providências.”); e,

III – O art. 6º do Decreto Municipal n. 10 de 28 de fevereiro de 2023 ( “Dispõe sobre a alteração de
decretos municipais e outras providências”).

Art. 4º - A Comissão de Revisão do Plano Diretor se extinguirá após a entrada em vigor da nova lei do
Plano Diretor do Município de Lacerdópolis/SC.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 04 de abril de
2024 e prazo de vigência limitado a 31 de dezembro de 2024.

Publique-se.

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lacerdópolis/SC, 02 de agosto de 2024.

SÉRGIO LUIZ CALEGARI

Prefeito

Rua 31 de março, n. 1.050, Centro, Lacerdópolis/SC, CEP 89666-000. (049) 3552-0187 / 3552-0188 /
3552-0190 / www.lacerdopolis.sc.gov.br Página 2 de 3

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lacerdópolis
Data de Cadastro:  05/08/2024  Extrato do Ato Nº: 6275587  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/08/2024  Edição Nº: 4604

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6275587, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/08/1722958444_edicao_4604_assinada.pdf#page=895
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6275587

